L'autore, riferendosi a questa e ad altre sue commedie, si domandava nel vergare le sue memorie: "Si reciteranno?". Ci piace auspicare che, dopo aver rinvenuto l'antico manoscritto di *Ad Oratorium* e averlo reso disponibile, prima della conclusione delle celebrazioni del 2015, la risposta a tale domanda possa essere positiva, per i motivi che indico: per sorridere con l'autore e i suoi personaggi; per apprezzare la tradizione culturale "valdocchiana" che esprime opere di letteratura neolatina; soprattutto, per amare sempre più don Bosco ed ispirarsi alla sua santità, come insistentemente ed opportunamente raccomandato dal suo IX successore, don Pascual Chávez Villanueva.

II. TESTO

Prologus

Primum salvere vos a grege iubeo
 A me deinceps, mea modestia.
 Ad vos nam mittor, spectatores optimi,
 Ut omnem ponam rationem fabulae.
 A fando *fabulam* nos more dicimus,
 Etsi [***]⁴ hoc adpellent nomine
 quidquid non verum sed fictum et compositum.
 Vobis proponitur rerum principium
 Uno quo vocabulo d. Bosco dicitur.
 Per angiportus audis et per compita
 vel a patritio vel a plebecula
D. Bosco dicitur quid opere fecerit.
 Ipse ab orando dixit Oratorium
 Fecit quae prima fons effusi pluvii;
 Qui ortus ad Alpes peragravit patriam,
 Suisque fluctibus campos et externos
 Rigavit multis fecundavit fluctibus.
 Et usque plagas vidit mox Americae
 Docens incultos homines et barbaros
 Ubi divina sors et illic contigit.
 Invenit plures exules a patria
 Victum lucrumque quaeritantes avide;
 Quibus providit sancta ne relinquerant
 Praecepta et dulcem sermonem patriae.
 Recordarentur illic sic Italiae,
 Magistrae gentium, iurisque principis
 Ubique fulget Petri Capitolium.
 Sui nam filii abiere peregre
 Et orbis plagam tetigerunt ultimam,
 Tenet quae a foco celebrer nomen adhuc.
 Quis, cum vidisset olim Taurinensium
 Eum per urbem dubitaret⁵ vagulum,
 Suis a pueris septum, circumdatum,
 Quos erudiebat ad fidem sanctius,
 Brevi tot posse congregare tempore?
 Manu Dei fiunt tot mira prospera!
 Suum sed initium ab Oratoriis
 Ab isto nempe quod in valle positum
 Cui fuit nomen ab occisis inditum.

⁴ Nel testo appare una parola di tre sillabe, come richiesto anche dalla struttura metrica, che non sono riuscito a decifrare.

⁵ dubitaret] dubitatem

Quibus proh! Decus! Vitam veram tradidit.
 Adest novum templum Virgini splendidum,
 Auro et figuris depictis affabre
 Et simulacris confectis marmore.
 Meis haec non erant probe temporibus.
 Puer nunc factus transactis annis senex
 Notat fuere primis quae temporibus
 Et cum praesentibus miratus comparat.
 Dies festus Patri fit *onomasticon*
 Et vos laetitiam aedium videbitis
 Intersunt omnes undique iuenculi.
 Erit pagella transacti laeta temporis
 Cui poeta vos adesse voluit.

Actus II

Personae dramatis

D. Bosco

Gregorius ... senex

Aloysius ... puer Oratorii

Severinus ... puer

Turba puerorum atque hominum

Scena I

Cavaedium ingens. Stant circum porticus. In externa parte adest suggestus tabulis pictis ornatus, atque Pontificis Regumque imaginibus. Paulo inferior est D. Bosco, patris suavissimi, effigies. Dum siparium tollitur, longe cantus hinc inde evanescentes exaudiuntur, qui paulatim dissolvuntur.

Greg. Vix, vix respiro, tot me mira comprimunt.
 Hic edepol admodum permansi iuvenis,
 Hausique vitae candidos hic spiritus,
 Eius sub tenera patris custodia.
 At, at per omnem regionis angulum
 Imo per aerem prope ego dixerim,
 Suum lego nomen, et omnis⁶ repetit.
 Is est qui quondam me quaesivit orphanum,
 Domumque parvulam conduxit hospitem.
 Adhuc mater erat rerum dulcissima,
 Meas quae lacrimas tersit humanitus.
 Matrem quam lugebam gerebat optima.
 Erat nihil mecum me parvulum⁷ quidem!
 At illa cito me subridens suscipit;
 Famis dum quaerit et placare stimulos
 Polite comparat decentem lectulum.
 Quam bene atque innocens somniavi somnium
 Matremque vidi iterum, iterumque meam...

⁶ et omnis *corr ex* omnisque

⁷ parvulum] parvulus

Erat sed parva tunc domus! Quid Ecclesia?
 At isti porticus perampli... Memini
 D. Bosco saepius confidenter dicere
 Domum videre, templum cum porticibus,
 Quae sentiebamus nos paene increduli!
 Qua multitudo nunc me rerum verberat!
 Tot rerum novitas, parvo tam tempore.
 Vivit D. Bosco? Quis erus est aedium?
 Quam bella et ampla... super et illa statua
 Quae fulget auro, splendet et syderibus...
 Meis vix oculis pol possum credere.

Scena II. Aloysius et dictus.

Aloy. (introgreditur cum suspitione novum hominem curiose observans)

Quis est vir ille, nostras aedes respicit
 Et curiosus observat quasi noscitanus?
 Iuvabit illum compellere...

Gr. (observat tacitus et videns Aloysium secum alloquitur)

Iuvenis,
 adest... Quis scit an ille? Compellabo. Puer
Aloy. Quis me quaerit? Tun'? Venis forte peregre
 Qui nostras aedes respicis cupidius...
 Es Taurinensis an hospes?

Gr. Longe abfui
 Multis sed annis. Sed modo veni, parvulus
 Hic vixi felix matris sub custodia.
 Amore matris me dilexit tenero,
 Eram privatus miser iam parentibus.
 Eam vocabamus... Suum nomen hic fero (*fert manus ad pectus*)
 Meo nec umquam decidet de pectore.
 Amoris gratia! Margaritam...

Aloy. Probe!
 Est mater omnium!

Gr. Quid dicis? Est adhuc?
 Vivit?

Aloy. Novisti?

Gr. Me recipit orphanum!
Aloy. Eam si revisas, agnovisses denuo?

Veni post me... (*paulisper progressus, digito eis ostendit effigiem eius de-*
pictam, dicens:)
 Ecce eam!

Gr. Ipsa est! Ipsissima.
 Adhuc vivit?

Al. In omnium memoria.
 Est ipsa nam nostri D. Bosco genetrix!

Gr. Don Bosco vivit?

Al. Victurusque in saecula!
 Novisti?

Gr. Tandiu! Nam tantillus eram

Et audiens fando de multis lusibus
 Dabat quos filiis D. Bosco suis
 Adivi lubens, magna cum laetitia .
 Erant quot iuvenes clamantes alacres
 Ad Sancti Petri dicimus in vinculis...
 Ludebat aereis iste lamellulis
 Hic pilis, ille cursus cum vertigine...
 Omnes per aerem clamantes valide:
Io d. Bosco! Qui subridens leviter
 multis et multis sociis circumdatus,
 quasi ut videatur princeps inter subditos
 Clamantes gaudio, laetus incedere.
 Erat D. Bosco gestiens laetitia
 Suos quod viderat filios plurimos
 Totos in ludis, totos in clamoribus...
 Ego ipse rerum tot novarum cupidus
 In uno obtutum continebat spiritum
 Et admirabar tacitus frequentius...
 Mulier quae habebat proximis in aedibus
 Adrectis capitis capillis niveis
 Furens vomit multa adversus nos iurgia,
 Et in D. Bosco spumosiis labiis.
 “Erit, dicebat, frustra vobis amplius
 Locus hic... Ita qui vos cunctas perditis
 Et aures rumpitis, movetis lapides.
 Vobis adiuro non venietis insuper”.
 Erant frequentes fortes iuenculi,
 Ad unum oculi D. Bosco indicium,
 Mulieris punire possent iactantiam.
 D. Bosco e contra, nobis admirantibus,
 “Est ipsa potius quam lacrimabilis!
 Huc nos fortasse non veniemus postea,
 Deus quod aptius dabit diversorium...
 Sed haec! Sed haec! Morietur in hebdomada!”
 Quae cuncta factu comprobavit exitus.
 Fui ad Valdocchi prata postea brevi,
 Deinde alumnus, venit mea pernicies,
 Expertus matris Margheritae munera!
 Amore quaestus, mox abivi peragre.
 In Gallia fui, transivi in Angliam.
 Et in longinquas plagas usque Americae,
 Donec iuventus magna spe floresceret.
 Eos sed usque vultus mecum contuli
 D. Bosco et matris Margheritae dulciter...
 Labore crevit meum nam marsupium,
 Eosque pervelim vocare in gaudium
 adhuc si viverent per quos quaesiverim.
 D. Bosco vivit, Margherita sydera
 petiit inter multas suorum lacrimas.
 At vivit nostra recens in memoria.

Al.

- Gr. (*perquam*⁸ *omnia oculis totus perlustrat*)
 Erant hic campi cespites et arbores
 Erant et horti, ludica certamina
 Hic pugnabitur instrumentis bellicis
 Magnis cum matris Margheritae questibus.
 Erat domus pauper, parvula Ecclesia,
 Et pauci iuvenes erant *Oratorio*.
 Qua mira rerum pulchra transformatio!
 Lusus habebatur per illa tempora
 Placens, amicus et carus iuvenibus
 Quos vocaremus, recenti nomine:
Passo volante, et⁹ *giostra a dondolo*,
 Quibus laetabamur nos ut milites supra.
- Al.
 Adhuc hi lusus sunt in Oratoriis,
 Quo convenire iuvenes artifices
 Solent festivis diebus ut antiquitus...
 Apud nos vero stamus qui in aedibus,
 Variis ludis nos gaudemus alacres.
 Placet D Bosco cursu perfici suos;
 Itaque aperta vides magna cavaedia,
 Ubi nos liberi commoveri possumus.
 Veni sed, hospes, quem vocarem socium...
 Mox, mox D. Bosco videbis. Onomasticus
 Enim dies suus fiet alacriter...
 Advenient istuc iuvenes undique
 Sed uno cordis capti desiderio.
 Ut ipsi agamus memores auspicia,
 vobis collatis gratis pro muneribus.
 Enim sunt Belgae, sunt Angli et Gallici,
 Sunt et Hispanici...
- Gr. Poloni?
 Al. Omnis natio
 Suum vult grata munus porrigere.

Scena III

(Interea hinc inde hospites et iuvenes varia veste progrediuntur atque in eundem locum contendunt. Tandem, primum longe deinde propius exauditur musicalis concertus, qui in scaenam ingressus ad laevam partem se confert. Magna tunc cum puerorum atque hospitem laetitia atque adclamatione salutatur D. Bosco, qui inter ingentem superiorum numerum lato vacuo progreditur. Omnes adsurgunt et cantus incipit: Suonino a festa e a giubilo. Expleto hymno, iuvenis in caveam progreditur et legit).

Dies quem laeti semper¹⁰ expectavimus
 e polo lucifer resurgit denique,
 et omnes grati gestientes gaudio

⁸ *perquam* *corr ex* *per*

⁹ *et] e*

¹⁰ *laeti semper* *corr ex* *semper laeti*

Tuos ad pedes alacres provolvimus.
 Quot sunt! Ut olim dixerat Deus Abraam
 Quot sunt in caelis lucentia sydera
 Erunt tot filii Israel in posterum...
 Tibi sunt Pater totidem iuenculi.
 Venimus cunctis de plagis Italiae:
 Subalpinus hic, Insuber et Venetus,
 Ligus labori adsuetus cum Tuscio,
 Neapolitis, Romanus et Siculus,
 In uno cordis coniuncti vinculo.
Artifex Sumus devoti nos artifices tui,
 Membris qui crescimus fortes et artubus,
 Tamen sub te virtutes arctius colimus.
1. Stud. Tua nos ducti disciplina litteras
 Latinas colimus queis Roma crebuit
 Et omnes populos rexit imperio...
 Eadem lingua superos nunc invocat
 Suosque nuntiat iussus identidem.
 Olim quos docere posse confidimus.
1. Op. Libenter audi¹¹, pater, vitae historiam
 Quam nuper vixeram modo miserrimo.
 Eram quam tristis! Tua verum gratia
 In melius vertit fuit quae miserrima.
 Mei parentes dolo vel infamia,
 (Deus scit optimus quid quid commiserint)
 Fuere publicis constricti vinculis,
 Et longa poena condemnati carceris.
 Eram tantillus puer... sed innocentia
 Aetatis meae multa commovit pectora;
 In primis ipsius praefecti
 Potest quid semper in humanis innocens?
 Inter orandum viderat me parvulum,
 Et uxor viderat, matrem quae se refert.
 “Erit quid ipse, dixit, mox in posterum?
 Sciam quid faciam! Teneris luminibus
 Aspiciens duxit recto me per manum,
 Anni sunt quattuor, commendans plurimis
 Tibi me verbis, D. Bosco, et lacrimans
 Ibi reliquit! Nec umquam tenellum caput
 Vidi, quod confero semper in pectore.
 Mens tu, Pater, tunc fuisti merito
 Tulisti partes genitricis miserae.
 Salus, decus, mentis honor et corporis.
 Panem dedisti, tu dedisti scientiam.
 Inter sed lacrimas parentes memoro,
 Expectans anxie visurus liberos;
 Eumque primum tibi qui me concredidit!

¹¹ audi] aude

Artes exerceo, primum prae caeteris
 Bono ut sim frugī, tuo magisterio.
 Deo iuvante, fretus et consilio
 Tuo, pater, doctus experientia,
 Alios docebo, miseri ne in posterum.
 Sic quod dedisti, fratribus restituo.
 Quid si viderent me parentes iterum
 Mater in primis ego quam depereo?
 Ago, tibi, Pater, grates pro munere,
 Et illi primum duxit qui sollicito
 Ad te, Pater, me parvulum tunc temporis,
 Mea sint actae gratiae quam maximae,
 Deusque donet divina praemia.

(lugens finem verbis imposuit. Hic magna inter circumstantes contentio, et unus ex hospitiibus, qui sedet propter Patris latera, maxime commotus, proripiens in medium, et nulla quaesita venia, irrupit dicens, amplexatus puerum)

Hosp. Tun' ille parvulus quem duxi miserum
 ad Oratorium... pauca sunt tempora?

Puer Ego admodum!

Hosp. Quod gaudium! Cor exilit
 et prae laetitia nescio quid dicere!

Puer Quod videam te gaudeo! Tibi gratiae.

Hos. Mihin'? Ei sed patri iure et merito.
 Fuit misellis quot portus perpetuus
 Domus quae sacra dicitur prae ceteris.
 Novi namque doctus experientia!

Omnes: Quod faustum, felix, et fortunatum siet!

Opif. Erant opifices gravati oneribus
 Suaque casta religione prodi...
 Venis tu sanctis praeceptis circumdatus,
 Vocas eos primum festivo tempore,
 Eos doces Dei fide sanctissima,
 Monesque [***]¹² ipsos manere postmodum,
 Forent modesti, si labori dediti;
 Et ipsi currunt, agmine composito.
 Eis officinam aperis morigeram,
 Ubi volens sciensque arripit industriam,
 Panem decore possit qua conquirere.
 Huc multis orbis conferunt de partibus:
 Sunt Angli et ipsi sunt multi Gallici,
 Belgae, Pannoni, Poloni, Hispanici:
 Ut olim Puer divinus ad Nazareth.
 Artem doceri fabri vult lignarii...
 Et benedicit sic omnibus artibus.
 Est dulcior labor, laevior et gratior.
 Opus infame diceret quis postea?

¹² La parola la cui lettura risulta impervia è di due sillabe, come richiesto dalle leggi metriche.

2. Et ipse mane adlaborando et vespere
Docebat admodum sudore vivere.
2. *Stud.* Cum totus esset in subsidium Dei
Ecclesiae in primis laboranti antistibus
Vocavit mira peritia et docuit
In sortem Domini castos iuenculos.
3. Amore mundus milites cum legeret,
Et ipse[***]¹³ legit sacros milites,
4. Erant sed tempora illa difficillima
Virtuti castae romanisque litteris.
1. Nec Benedictus sanctus neque Ignatius,
Nec pietatis ipsa Seminararia
Dignis laetantur candidis discipulis.
2. Sed ille venit, et mutantur citus
Apud nos cuncta, florescit relligio,
Et advenere citato gradu undique
Petentes sacrae conscribi militiae.
3. Velut vireta primum cum sol igneus
Splendescit, halant, germinant et flosculi
Et omne pratum renidescit herbidum,
4. Modo sic omnes veniunt Oratorium,
Patris insistent moribus, vestigiis,
Volunt et omnes effici discipuli.
- S. Novis alumnis gaudet Seminarium
Domus Benedicti gaudent et Ignatii,
Novumque nascitur saeculum Ecclesia;
Et sanctitata fulget innocentia,
Tibi Dei sponsa plaudet laetitia,
Agitque gratias praesenti munere.
- Hospes* Potest et advena ignotus vos alloqui?
Placet si D. Bosco, placebit omnibus.
Et ipse dulciter subridens adnuit.
Loquar quid cordis suggerit facundia.
Vos estis flores, surgit qui cum Lucifer,
Virescunt laeti, prorumpant ad meridiem,
Prius si gelidus hos¹⁴ hiems destruat;
Sumus nos at vetuli citra periculum.
Ad ripam venimus: sumus discipuli
Primaeva aetatis, noster et Napoleo
Paucis cum copiis vagusque erraticus
Per omnes urbis plateas et compita
Domus habebat multas, sed propter viam,
Secus nunc rivulos, per pratum patens;
Suos alumnos congregabat undique.
Vidi enim primum ad Sancti Petri vincula,
Nostro vernaculo dices: *San Pi' dii coi!*
Et hic me postea collegit orphanum,